
محمدرضا پورزرگری از قاریان قدیمی سال هاست در این فضا 

علاوه بر تلاوت، فعالیت های زیادی را در حوزه اشاعه توجه به 

قرآن انجام داده است. او از حدود 6 سالگی  قرائت قرآن را شروع 

کرده و رتبه های قابل توجهی را در مسابقات مختلف داخلی و 

بین المللی کسب کرده است.    پورزرگری در آموزش تلاوت قرآن 

هم فعالیت جدی دارد و در این باره محصولات صوتی و تصویری 

گوناگونی را هم تولید کرده است. 

اما اینکه چه شد به سراغ او رفتیم؟ به اهمیت قرائت قرآن آن هم 

در ماه رمضان برمی گردد. جریانی که در آیات و روایات بسیاری 

بارها از آن گفته شده است اما نقل آن از زبان کسی که از کودکی 

با این فضا همراه بوده، لطف دیگری دارد، به همین دلیل ما 

گفت و گویی با این قاری داشتیم که در آن از کم وکیف قرائت 

قرآن، بستر اجتماعی ای که برای این موضوع در نظر گرفته 

شده و دیگر آیات و روایاتی که در این باره وجود دارد، صحبت 

کردیم. در ادامه این گفت وگو را از نظر می گذرانید.

با اهمیت قرائت قرآن به خصوص در ماه رمضان شروع کنیم، چرا 

روی این موضوع در این ماه آن قدر تاکید شده است؟

قرآن کریم اشاره به این دارد که »شهر رمضان الذی انزلت فیه القرآن«؛ 

ماه رمضان ماه نزول قرآن است و این قرآن هدایتی است برای مردم 

و همه راه های هدایت و شناخت را خود قرآن معین کرده است، 

همچنین یکی از نام های قرآن فرقان است یعنی جدا کننده حق از 

باطل. به تعبیر دیگری در بیانات ائمه داریم که »حق  را بشناس که 

اهل حق را هم خواهی شناخت.« من می خواهم این جمله را به آیه 

شریفه ای ارجاع دهم که می فرماید اگر ما راه هدایت را با معرفت و 

شناخت به قرآن بشناسیم، راه های بیراهه برایمان مشخص می شود. 

ماه رمضان فرصتی است که ما درکنار انجام مناسک این ماه نورانی، 

بیشتر از گذشته با قرآن مانوس شویم. یکی از راه های انس با قرآن 

تلاوت و تدبر در قرآن است. اینکه بیشتر از اوقات دیگر سال در این 

ماه وقت برای قرآن بگذاریم، جریانی که حتی اگر به ثوابش هم نگاه 

کنیم تلاوت یک آیه در این ماه به مثابه ختم قرآن در سایر ایام سال 

است. به همین دلیل اگر ما زمان بیشتری را برای مطالعه پیرامون 

آیات و خواندن و قرائت قرآن بگذاریم، از این طریق روشنگری و معرفت 

بیشتری عاید ما می شود و زمینه انس با قرآن را برای سایر ایام سال 

ایجاد می کند. لذا این بستر در این ماه فراهم شده و خداوند هم تلاوت 

قرآن را بسیار توصیه کرده و می فرماید »فاقرءوا ما تیسر من القرآن« 

یعنی تا جایی که برایتان مقدور است، قرآن بخوانید و در همین قرآن 

گفته شده اینان در قرآن تدبر نمی کنند؟ یا به دل ها مهر خورده است. 

از همین رو پناه می بریم به خدا از اینکه تمام فرصت هایی که برای 

خواندن قرآن داریم را از دست بدهیم و به دل هایمان مهر بخورد و 

از تدبر در قرآن باز بمانیم. 

 علاوه بر تاثیر معنوی قرائت قرآن، خیلی ها از اثرات مادی آن 

می پرسند، در این باره هم می گویید. 

این ایام، ایام ولادت حضرت مجتبی)ع( است و در این باره در 

روایتی از امام حسن)ع( داریم که بعد از هر قرآن خواندنی یک 

دعای مستجاب داریم. از نظر مادی تلاوت قرآن این اثر را دارد. 

اگر آن دعا مصلحتش باشد همان به اجابت می رسد و اگر به صلاح 

او نباشد، خداوند برای او یک دعای مستجاب قرار می دهد. این 

یعنی از نظر مادی نیز قرآن به این شکل اثرگذاری دارد و حداقل 

این است که پایان قرآن خواندن ما حتما دعای مستجاب داریم. 

همچنین در روایت نورانی داریم که می گویند هر صد آیه ای که از 

قرآن می خوانید، حتما دعا کنید که این دعا حتما به برکت آیات 

قرائت شده مقرون به اجابت است. 

البته نباید نگاه ما به قرآن کاسبانه باشد و بگوییم قرآن می خوانیم که 

دعایمان مستجاب شود بلکه باید قرآن را بخوانیم تا رشد پیدا کنیم. در 

واقع ما در مواجهه با قرآن باید از آن برای رشد، سعادتمندی، به کمال 

رسیدن و معرفت بیشتر پیدا کردن به صاحب کلام بهره ببریم. مگر 

کسانی که اولیای خدا و اهل بهشت شدند در این دنیا چه کردند؟ 

همین توجه ها را داشتند یعنی همین قرائت ها را انجام دادند و آنچه 

خداوند گفته را اطاعت کردند تا به رستگاری رسیدند. خداوند هم در 

دل آنها دریچه های معرفتی را ایجاد می کند که به واسطه آن بصیرتی 

می یابند که می بینند آنچه را که دیگران نمی بینند. 

کمی دیگر از اثرات قرائت قرآن در این ماه بگویید. 

یکی از فرمایشات امام علی)ع( این است که می گویند قرآن را یاد 

بگیرید که بهترین گفتارها در قرآن است، پس در آن تدبر کنید که 

قرآن بهار دل هاست. به فرموده ایشان اگر در قرآن تفقه و تدبر کنید، 

آشفتگی و پریشان حالی شما درمان و دل شما زنده می شود، از 

نورانیت قرآن طلب شفا کنید که قرآن مایه شفای سینه هاست و 

بدان معناست که بسیاری از دردهای اجتماعی و اخلاقی، سیاسی 

و عادتی و مادی و معنوی ما علاجش رجوع به قرآن است. در این 

مسیر دردهای اجتماعی، سیاسی، اخلاقی، زندگی، معنوی و... 

ما علاجش رجوع به نورانیت قرآن است، هم از نظر مادی و هم از 

نظر معنوی. اگر ما واقعا قرآن را بشناسیم بازهم آن قدر به جان هم 

می افتادیم؟ و در جامعه مان تا این حد بی توجهی به حقوق مختلف 

و جرایم گوناگون را می دیدیم؟ همه این رخدادها به دلیل آن است 

که از معارف قرآن فاصله گرفتیم.

 

اینجا قاریان چه نقشی در جلب نگاه های بیشتر به سمت 

قرائت قرآن دارند؟

خداوند درمورد قرائت می فرماید که »ما قرآن را به قلب تو نازل کردیم 

که تو برای مردم آن را قرائت کنی« در واقع یکی از وظایف ما به عنوان 

قاریان قرآن این است که قرآن را برای مردم بخوانیم و مردم هم باید 

حوصله کنند و قرآن را بشنوند. همچنین امام علی)ع( می فرمایند: 

»قرآن را نیکو تلاوت کنید، چراکه نافع ترین داستان ها در قرآن است 

و بیشترین عبرت ها را از قصص قرآن می شود گرفت.« 

این درست است که قرآن یک باره دفعتا در ماه رمضان در قلب 

پیامبر اعظم قرار گرفته اما قرآن در 23 سال در مواقع مختلف طبق 

اراده و مصلحت خداوند به صورت تدریجی نازل شده است تا در 

موقعیت های مختلف مردم تکلیف و وظیفه شان را از جانب خداوند 

بفهمند. لذا قرآن ما را به حکمت و موعظه حسن دعوت کرده است. 

حتی در مواجهه با مخالفان و منتقدان هم توصیه قرآن این است که 

همیشه با زبان لین، خوب و مجادله احسن با دیگران مواجه شوید نه 

با فحاشی و هتک حرمت. 

من خودم و همه عزیزانی را که این گفت و گو را می خوانند، دعوت 

می کنم که بیش از پیش با خدای خودمان آشتی کنیم و با کلام خدا 

انس بگیریم، آن را بخوانیم، تدبر کنیم و به آنچه از این کلام آموختیم 

عمل کنیم و به دستورات آن پایبند باشیم. 

در این روزگار چقدر بستر قرائت قرآن برای مردم و جلب نگاه 

بیشتر آنها به این فضا فراهم شده است؟

احساس من این است که ما در بحث قرائت و توجه به قرآن نسبت به 

گذشته در وضعیت بهتری هستیم. با وجود این هنوز به نقطه ای که 

باید، نرسیدیم و با آنچه ایده آل است همچنان فاصله داریم. الحمدلله 

بازهم زمینه و بستر فراهم است مثلا در مورد بحث تدبر در قرآن با 

تالیفاتی که در این حوزه صورت گرفته و محافل و جلساتی که برگزار 

می شود؛ اتفاقات خوبی رخ داده است. 

و فکــر می کنیــد در چــه بخش هایــی بایــد ایــن توجــه بیشــتر 

اتفــاق بیفتد؟

علمای ما باید بیشتر از قرآن برای مردم صحبت کنند و در واقع 

محوریت سخنرانی ها و جلسات خطبای ما باید انس با قرآن باشد. 

در این فضا نباید کلام معصومین را اول و قرآن را در ادامه قرار دهیم، 

چراکه خود ائمه نیز فرمودند که همه ما باید در خدمت مردم باشیم. 

از همین رو قرآن باید برای مردم تشریح و تفسیر شود و در ادامه 

از کلام و بیانات ائمه که قرآن مجسم هستند باید در این شرح و 

تفصیل بهره مند شد. جریانی که باعث می شود مردم هم بیشتر با 

این فضا انس بگیرند. 

در این مسیر تلاوت قرآن در چه جایگاهی قرار دارد؟

شروع و مقدمه این جریان تلاوت قرآن است اما متاسفانه تلاوت قرآن 

مدت هاست یک بخش حاشیه ای شده است و در نوع و فضای خیلی 

از جلسات اهتمامی به تلاوت قرآن وجود ندارد. من خیلی دوست 

داشتم و بیش از 30 سال بود که این دغدغه را داشتم که این فضا را 

بیش از پیش ایجاد کنیم. من همیشه می گفتم در محافل مختلفی 

که در ماه رمضان، محرم، صفر و... برگزار می کنیم و در آن از آیات 

قرآن می گوییم، قبل از تفسیر، آن آیات را با تلاوت زیبایی برای مردم 

قرائت کنیم تا دل ها آماده شود و در ادامه سراغ شرح آنها برویم. این 

اتفاق باعث می شود ارتباطی که به دنبالش هستیم نیز بهتر برقرار 

شود چون یکی از راه های انس با قرآن تلاوت آن است. پیامبر)ص( 

و ائمه)ع( نیز همیشه قرآن را باصدای خوش می خواندند و اصلا 

یکی از راه های جلب و انس مردم با مکتب پیامبر این بود که قرآن با 

صدای خوش برای مردم قرائت می شد. 

ــخ در  ــرآن در تاری ــت ق ــورد قرائ ــان درم ــن جری ــه ای از ای نمون

ذهن تــان هســت؟

در آن روزها پیامبراکرم)ص( مصعب بن عمیر را به یثرب که بعدها 

مدینه و پایگاه حضرت شد، فرستادند. او روزها برای مردم با صدای 

خوش در آنجا قرآن تلاوت می کرد و مردم با شنیدن آن فوج فوج به 

اسلام روی می آوردند. به اصطلاح دل ها به واسطه این آیات نورانی 

و صوت خوش قاری آن به لرزه در می آمد. همان طور که در آیه ای 

هم داریم که خداوند می فرماید»الذینَ إذِا ذکُرَ اللَّه وَجِلَت قُلوبُهم 

وَإذِا تُلِیت عَلَیهم آیاتُه زادَتهم إیمانًا« این آیه به شکلی بیانگر اثر 

وضعی قرآن است، به شرط آنکه ما از این فرصت استفاده کنیم. اما 

متاسفانه نگاهی در جامعه وجود دارد که تلاوت قرآن را در حاشیه 

می دانند نه اصل. 

یعنی آنطور که باید به آن پرداخته نشده است؟

تـا انـدازه ای؛ در برخـی جلسـات مذهبی وقتی جایـی خالی ایجاد 

می شـود تصمیـم بـه تلاوت قـرآن می گیرند و تلاوت قـرآن به عنوان 

یک آیتم ویژه و مسـتقل مثل سـایر برنامه ها دیده نمی شـود. مثلا 

وقتـی جلسـه ای خالی می ماند، چند دقیقه فرصـت قرآن خواندن 

می دهنـد، بعـد هـم تـا قـاری شـروع می کنـد این سـعه صدر وجود 

نـدارد کـه تـا انتهـای قرائـت به آن گوش کننـد و تا سـخنران، مداح 

یـا فـردی کـه قـرار اسـت، می آیـد، می گوینـد دیگـر تمامـش کـن! 

یـا مثـلا در جلسـه ای قـرار می گذارنـد که پنـج دقیقه قـرآن خوانده 

شـود و اگـر ایـن زمـان بـه 6 دقیقه برسـد، بـاز هم با عدم سـعه صدر 

روبـه رو می شـویم در صورتـی کـه شـما چـه می خواهیـد بگویید که 

از قـرآن بالاتر باشـد. 

قاری در این فضا باید چه کند؟

یکی از کارهایی که قاریان باید انجام دهند ضمن تلاوت آیات با 

صدا و الحان زیبا انتخاب بجا و شایسته آیات در مجالس و محافل و 

قرائت آیات موضوعی و با توجه به رویدادهای اجتماعی و مناسبتی 

و تطبیق حوادث و رخدادهای اجتماعی با موضوعات قرآنی است. 

این دقت سهم بسزایی در توجه مخاطبان و مستمعان به آیات قرآن 

دارد. حتی تکرار آیه ای که موضوع جلسه هست با شیوه های مختلف 

صوت و لحن می تواند توجه مخاطب را برانگیزد. 

 قاری باید ملاحظه وقت مردم و اقتضائات جلسه را بکند. همچنین 

او باید آیات مناسب را برای تلاوت انتخاب کند؛ آیاتی که آنها را در 

زمان مناسب قرائت کند و دچار افراط و تفریط نشود. یعنی قاری 

نباید در تلاوت زیاده روی کند تا حوصله مردم سر نرود و مخاطب او 

بتواند نهایت استفاده را کند. از همین رو می شود وقتی پنج دقیقه 

آیاتی خوانده می شود، چند دقیقه هم درباره آیاتی که خوانده شده، 

شرح و توضیح داده شود. این شرایط در کشور ما فراهم است اما 

متولیان امور باید به این مساله بیشتر بپردازند. 

یعنی باید به آن برنامه ریزی و بودجه مجزایی اختصاص دهند؟

به هرحال الان یکی از دغدغه های مسئولان قرآنی کشور ما، موضوع 

اختصاص بودجه است. بودجه لازمی که باید برای ارتقای سطح علمی 

و فرهنگی جامعه در زمینه شناخت قرآن با مواردی مثل برگزاری 

جلسات آموزش مفاهیم قرآن و... هزینه شود. در اصل درباره آنچه به 

این کتاب نورانی ارتباط دارد، یکی از دغدغه های مسئولان فرهنگی 

و متولیان قرآنی این است که بودجه مناسبی در اختیارشان نیست 

درحالی که این بودجه در فضاهای دیگر به صورت نامتوازن خرج 

می شود اما به کار قرآن که می رسیم اولویت مان نیست و این خیلی بد 

است اگر ما بخواهیم قرآن را در سطح جامعه رشد و ترویج دهیم، یکی 

از راه هایش این است که بودجه خوبی در اختیار موسسات و مراکز 

قرآنی و نهادهای ذی ربط و جلسات قرآنی قرار گیرد تا بچه های ما از 

همان کودکی با انس با قرآن بزرگ شوند تا شخصیت شان قرآنی شود. 

اگر ما بخواهیم که مردم مان با قرآن مانوس باشند و همه راه ها را برویم، 

تا زمانی که حاکمیت ما که مدعی است که منبعث از حاکمیت قرآن 

است، رفتار قرآنی نداشته باشد، همه این موارد بی تاثیر می شود. در 

این میان من نوعی اگر رفتار قرآنی نداشته باشم به شکلی ضدتبلیغ 

می شوم و همه آنچه آموزش دادیم و از آن گفتیم در نظر دیگران تنها 

یک صوت است که هیچ حقیقتی در آن نیست. نتیجه هم دلزدگی 

است که امروز می بینیم خیلی از جوانان گرفتارش شده و تا حدی 

به اعتقاداتی که باید بی توجه شده اند. با همه اینها اگر من نوعی، 

مبلغان، گویندگان و مسئولان و متظاهرین به دین جایی خطا کردیم، 

اشکال از ماست و این ارتباطی به قرآن و دین ندارد. به همین دلیل 

این را هم باید در نظر بگیریم. 
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رسیده ایم به اولین شب قدر امسال و به همین بهانه
 با محمدرضا پورزرگری  قاری قرآن درباره انس با قرآن حرف زده ایم

قرآن  اولویتمان 
نیست!

یکیازکارهایی

کهقاریانباید

انجامدهندضمن

تلاوتآیاتباصداوالحان

زیباانتخاببجاوشایسته

آیاتدرمجالسومحافلو

قرائتآیاتموضوعیوبا

توجهبهرویدادهایاجتماعی

ومناسبتیوتطبیقحوادث

ورخدادهایاجتماعیبا

موضوعاتقرآنیاست

دانش هـــای  از  تفســـیر 

مرتبـــط بـــا قـــرآن کریـــم 

ی  تعریف هـــا کـــه  ســـت  ا

متعـــددی از آن ارائه شـــده، مانند 

»بیـــان معانـــى آیـــات قرآنـــى و کشـــف 

ــیر  ــل آن.« واژه تفسـ ــد و مدالیـ مقاصـ

ــای  ــه کتاب هـ ــاره بـ ــرای اشـ ــن بـ همچنیـ

حـــاوی تفســـیر قـــرآن بـــه کار مـــی رود. تفســـیر 

المیـــزان و مجمع البیـــان  قمـــی، تفســـیر 

ازجملـــه مهم تریـــن تفاســـیر شـــیعه اســـت 

تفسیر قمی
تفسیر علی بن ابراهیم قمی مشهور به تفسیر قمی از تفاسیر کهن 

شیعی، اثر علی بن ابراهیم قمی)متوفای ۳۰۷ق( فقیه و محدث 

نامی شیعه، معاصر امام هادی)ع( و امام عسکری)ع( و از مشایخ و 

اساتید کلینی است. تفسیر وی از مصادر تفسیری شیعه و در زمره 

تفاسیر روایی است.  گرایش علی ابن ابراهیم در این تفسیر، روایی 

است. این گرایش حدیثی باعث شده است که مولف، با استناد به 

روایات، به آسانی از ظاهر آیات دست بکشد. 

رَوضُ الجِنان
رَوضُ الجِنـان و رَوحُ الجَنـان فـی تفسـیر القرآن تفسـیری به زبان فارسـی 

اثـر ابوالفتـوح رازی)متوفـای ۵۵6 ق( از متکلمـان و محدثـان امامیـه در 

قرن ششـم هجری قمری اسـت. این تفسـیر، شـامل کل قرآن بوده و ابعاد 

مختلـف آیـات را مورد بررسـی قرار داده اسـت. این کتـاب که معروف ترین 

اثـر ابوالفتـوح رازی اسـت، یکـی از مصـادر کهـن تفسـیری شـیعه بـرای 

مفسـران پـس از خـود به شـمار مـی رود.  ایـن کتـاب، اولیـن تفسـیر کامل 

شـیعی فارسـی اسـت کـه همـه سـوره های قـرآن را در برمی گیرد. 

مجمع  البیان
مجمعُ البیان فی تفسیر القُرآن، از مهم ترین تفاسیر قرآن کریم نوشته 

فضل بن حسن طبرسی )متوفای ۵۴۸ق( عالم دینی و مفسر شیعی است. 

این تفسیر را دانشمندان شیعه و سنی ستوده اند و از آن به عنوان یکی 

از منابع قدیم تفسیری یاد کرده اند. مجمع البیان از گونه تفاسیر ادبی 

قرآن است و پژوهشگران، اهمیت این اثر را در جامعیت، اتقان و استحکام 

مطالب، ترتیب دقیق، تفسیر روشن و سودمند و انصاف در نقد و بررسی 

آرا دانسته اند.  این تفسیر شامل مباحثی چون: قرائت، اعراب، لغات، بیان 

مشکلات، ذکر موارد معانی و بیان، شأن نزول آیات، اخبار وارده در آیات و 

شرح و تبیین قصص و حکایات است. گفته شده طبرسی از نادر مفسران 

شیعی است که به علم مناسبات توجه کرده است.

تفسیر المیزان
ــهرت  ــزان ش ــیر المی ــه تفس ــتر ب ــه بیش ــرآن ک ــیر الق ــی تفس ــزان ف المی

دارد، از جامع تریــن و مفصل تریــن تفاســیر شــیعی قــرآن بــه زبــان عربــی 

اســت کــه در قــرن چهاردهــم هجــری قمــری بــه قلــم سیدمحمدحســین 

طباطبایــی )۱۲۸۱ - ۱۳6۰ش( نگاشــته شــده اســت. 

علامـــه طباطبایـــی اســـاس تفســـیر خـــود را بـــر معیـــار قاعـــده متیـــن »تفســـیر 

قـــرآن بـــه قـــرآن« قـــرار داده اســـت و اعتقـــاد دارد کـــه »القـــرآن یفســـر بعضـــه 

بعضـــا« برخـــی از آیـــات بیانگـــر برخـــی دیگـــر هســـتند. او بـــا حرکـــت در ایـــن 

ـــا  ـــف ب ـــوره های مختل ـــه در س ـــابه را ک ـــترک و مش ـــات مش ـــیر موضوع مس

ـــا متفـــاوت تکـــرار شـــده اســـت، تحت یـــک بحـــث جامـــع  عبـــارات متحـــد ی

اجتماعـــی یـــا علمـــی یـــا تاریخـــی یـــا فلســـفی درآورده انـــد. 


